[image: Герб Курумкана - для вставок]
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

671640, Республика Бурятия, с. Курумкан, ул. Балдакова, 13. Тел.: 8 (30149) 42-1-95, факс: 8 (30149) 41-4-63

РЕШЕНИЕ №II-1
от «29» октября 2024 года
с. Курумкан

	«О рассмотрении проекта
решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Бурятия от 07 декабря 2004 года №896-III «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия», Уставом муниципального образования «Курумканский район», районный Совет депутатов решил:
1. Рассмотреть проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район», принятый решением районного Совета депутатов от 09.06.2005 № XVI (в редакции решений районного Совета депутатов от 03.05.2007 №XXXII-7, от 24.11.2008 №XXXXVI-1, от 21.12.2009 №X-4, от 09.09.2010 №XV-6, от 24.11.2011 №XXVI-5, от 13.02.2013 №XXXVIII-3, от 25.06.2013 №XXXXI-5, от 05.03.2014 №XXXXVI-11, от 12.11.2014 №III-1, от 15.06.2015 №IX-6, от 30.01.2017 №XXX-2, от 07.04.2017 от XXXII-4, от 23.06.2017 №XXXIV-5, от 23.05.2018  №XXXXIII-4, от 03.07.2018 №XXXXV-2, от 19.12.2018 г. №LI-2, от 04.02.2019 г. №LII-1, от 18.11.2019 г. №V-1, от 26.05.2020 №XII-1, от 13.05.2021 №XXVI-1, от 01.12.2021 №XXXII-5, от 27.09.2022 №XXXXIII-1, от 23.12.2022 №XXXXVI-1, от 10.02.2023 №XXXXVII-8, от 20.12.2023 №LVI-7, от 21.05.2024 г. №LXI-2):
1.1. В статье 20 (Правовые акты районного Совета депутатов) части 4 и 6 изложить соответственно в следующей редакции:
«4.  Принятые Советом нормативные правовые акты, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, направляются главе муниципального образования для подписания и обнародования в течение 10 дней со дня их принятия.
Глава муниципального образования имеет право отклонить решение, принятое Советом, и в течение 10 дней возвратить в Совет с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений. В случае, если при повторном рассмотрении Советом указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета, правовой акт подлежит подписанию главой муниципального образования в течение семи дней и официальному обнародованию.»;
«6.  Решения Совета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат официальному обнародованию и вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования. Решения Совета, предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.».

1.2. В подпункте «б» части 12 статьи 21 (Депутат районного Совета), подпункте «б» части 10 статьи 23 (Глава муниципального района), части 4 статьи 25 (Досрочное прекращение полномочий главы муниципального района) исключить слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)».

1.3. Статью 22 (Досрочное прекращение полномочий депутата районного Совета) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. приобретение им статуса иностранного агента;».

1.4. Статью 35 (Контрольно-ревизионная комиссия муниципального района) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Контрольно-ревизионная комиссия является органом местного самоуправления и обладает правами юридического лица.
Контрольно-ревизионная комиссия имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба муниципального образования.».

1.5. Часть 2 статьи 52.1 (Удаление главы муниципального района в отставку) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»

 2. Опубликовать проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район» в районной массовой газете «Огни Курумкана» и разместить на официальном сайте МО «Курумканский район».
3. В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» провести публичные слушания по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Курумканский район» 29.11.2024 г. в 17.00 ч. по местному времени в зале заседаний Администрации МО «Курумканский район».
4.  Утвердить состав Комиссии по проведению публичных слушаний в соответствии с приложением 1 к настоящему решению.
5. Утвердить порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении  проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  МО «Курумканский район» согласно приложению 2 к настоящему решению.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Районного Совета депутатов
муниципального образования
«Курумканский район»                                                                            Н.В. Сахаров

Глава
муниципального образования
«Курумканский район»                                                                               Л.Б. Будаев

Приложение 1 к решению районного Совета депутатов
МО «Курумканский район» от «___» октября 2024 г.

Состав комиссии по проведению публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений
в Устав  МО «Курумканский район»

Сахаров Н.В. – Председатель районного Совета депутатов МО «Курумканский район», председатель Комиссии
Будаев Ю.Б. – начальник Организационного отдела Администрации МО «Курумканский район», член Комиссии
Аюшиева Б.С. – юрист Администрации МО «Курумканский район», секретарь Комиссии

Приложение 2 к решению районного Совета депутатов
МО «Курумканский район» от «___» октября 2024 г.

Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении  проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  МО «Курумканский район»

  1. Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  МО «Курумканский район» (далее – проект) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии решения о внесении изменений и дополнений в Устав  МО «Курумканский район» на сессии районного Совета депутатов МО «Курумканский район» подлежит официальному обнародованию.
2. Граждане, проживающие на территории МО «Курумканский район» и обладающие избирательным правом вправе принять участие в обсуждении проекта путем внесения предложений к указанному проекту. Предложения принимаются  по адресу: 671640, Республика Бурятия, Курумканский район, с. Курумкан, ул. Балдакова, д.13, либо по адресу электронной почты:  admkrm@govrb.ru.
3. Предложения принимаются до 28.11.2024 г. В предложении должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).
4.  Предложения по проекту должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и региональному законодательству, Уставу МО «Курумканский район», обеспечивать однозначное толкование положений проекта правового акта и не допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта.
5. Предложения, внесённые с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим порядком, по решению Комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.
6. Предложения, внесённые с нарушением требований и сроков, предусмотренных настоящим порядком, по решению Комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.
7. По итогам изучения, анализа и обобщения внесённых предложений Комиссия составляет заключение.
8. Заключение Комиссии должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений;
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим порядком без рассмотрения;
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим порядком;
4) предложения, рекомендуемые Комиссией к отклонению;
5) предложения, рекомендуемые Комиссией для внесения в текст проекта.

[bookmark: _GoBack]
image1.png